

Konzernerfolgsrechnung

| in 1000 CHF | 1. Semester 2017 | 1. Semester 2016 | Veränderung | in % |
|--|------------------|------------------|----------------|--------------|
| Zins- und Diskontertrag | 198 986 | 201 526 | (2 541) | (1.3) |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft | 275 | 298 | (23) | (7.6) |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 8 844 | 10 203 | (1 359) | (13.3) |
| Zinsaufwand | 58 621 | 62 123 | (3 502) | (5.6) |
| Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft | 149 484 | 149 904 | (421) | (0.3) |
| Veränderungen aus ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | (772) | 1 854 | (2 626) | – |
| Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft | 148 711 | 151 758 | (3 047) | (2.0) |
| Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft | 48 992 | 46 273 | 2 720 | 5.9 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 984 | 1 276 | (292) | (22.9) |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 9 754 | 9 355 | 398 | 4.3 |
| Kommissionsaufwand | 6 682 | 6 166 | 516 | 8.4 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 53 048 | 50 737 | 2 310 | 4.6 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft | 18 033 | 13 021 | 5 012 | 38.5 |
| Übriger ordentlicher Erfolg | 3 899 | 3 842 | 57 | 1.5 |
| Betriebsertrag | 223 691 | 219 359 | 4 332 | 2.0 |
| Personalaufwand | 78 166 | 78 139 | 27 | 0.0 |
| Sachaufwand | 48 231 | 47 852 | 379 | 0.8 |
| Geschäftsaufwand | 126 397 | 125 991 | 406 | 0.3 |
| Bruttogewinn | 97 294 | 93 368 | 3 926 | 4.2 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | 6 779 | 6 982 | (203) | (2.9) |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | 6 770 | 3 599 | 3 171 | 88.1 |
| Geschäftserfolg (Betriebsergebnis) | 97 285 | 89 985 | 7 300 | 8.1 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 2 | 201 | (199) | (99.0) |
| Ausserordentlicher Aufwand | 141 | 51 | 91 | – |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken | 0 | 0 | 0 | – |
| Konzerngewinn vor Steuern | 97 145 | 90 136 | 7 010 | 7.8 |
| Steuern | 16 617 | 16 161 | 456 | 2.8 |
| Konzerngewinn | 80 529 | 73 975 | 6 553 | 8.9 |